

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste "Palácio 15 de Junho"

MOÇÃO Nº 545/2021

Manifesta Protesto ao ato de injúria racial cometido contra a vereadora Paolla Miguel (PT).

Senhores Vereadores:

Registramos nos anais desta Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste, a presente **Moção de Protesto** ao ato de injúria racial cometido contra a vereadora Paolla Miguel (PT) na 26ª sessão ordinária da Câmara Municipal de Campinas, nesta segunda-feira (8), quando discursava na tribuna.

Em uma sociedade onde se fala tanto em empatia, ainda existe racismo. Enquanto alguns lutam pela paz, outros são incapazes de ter, no mínimo, respeito por quem está perto.

Não bastaram as leis que punem a discriminação racial, os casos ainda continuam tomando espaço nos noticiários - principalmente quando acontecem com pessoas públicas ou quando acabam em morte.

Ontem a vereadora Paolla Miguel (PT), de Campinas, foi ofendida enquanto usava a tribuna na Câmara.

Como eu sempre digo, a Câmara é um espaço democrático para o debate de ideias, mas jamais deve ser usada para desrespeitar pessoas ou instituições.

Neste momento me coloco ao lado da vereadora e presto minha solidariedade. A ela e a todos os cidadãos que, mesmo em um país que se diz democrático e igualitário, ainda são obrigados a conviver com atitudes discriminatórias de qualquer espécie.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D'OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, propomos a presente MOÇÃO DE PROTESTO, na forma regimental, requerendo seja encaminhado ofício ao Presidente da Câmara Municipal de Campinas, Exmo. Sr. José Carlos Silva, dando-lhe ciência da presente propositura.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", em 12 de novembro de 2021.

Joel do Gás -vereador-

